tum uera ratio est: tum digna: que docet: q̄ licuerit fidēter de/  
cerni legib⁹ de huīsmodi rebus modulos: qui recta nature  
ratione ad usum accommodentur. Interpres. Sed de musica  
diximus: et uerum et memoratu dignum est. est ergo possibile  
legem de talibus condere: fretum concentu qui rectitudinem  
natura prestare solet. O bone deus quod hoc portentum est:  
diuidit orationem: commiscet uerba: nec quid icelligat: nec qd  
intelligi possit: animaduertit. Mox Plato iudicia etatissue  
de huīsmodi poetarū carminibus reprehēdit: et prauam cō/  
suetudinem: qua homines indocti: id esse melius atq; prestatiū  
iudicant: quod iocundius suauisq; est. εξηρφισι τωπα/  
λαιωτε καιελι μικω μομω καθαπεροσικελικοστεκαι/  
ιταλιροσρομοσμνρ τω πλιθειτωρεατωρ επι τρεπωρ  
και τομικωρταδια ιριμωρ χειροτομιαισ. διεφθαριε  
μερτονσποιητασ αντονσ προσγαρτηρ τωμηριτωρ  
ιδομηρ ποιονσιρ. ονσαρ φανληρ. ωστε αντονσ  
οιθεαται παιδενονσιρ. Licebat inqt lege uereti et greca  
ut nunc lege Sicula et Italica: plebi enim demandatur iudicū  
et suffragus populi: quis prestantius egerit: declarandū censet.  
Itaq; ipsi poete huīsmodi lege deprauantur: quandoquidem  
tale edere carmen studēt: quod iudicibus suis partiat uoluptatē:  
quam illi prauam anteponunt. ita ut spectatores poetarū sint  
magistri. Interpres. quod prisca grecaq; lege fiebat non que/  
admodum sicula lex et italica modo se habet: que multitudini  
spectatorum rem permittens: et manibus tensis uictore decla/  
rans poetas ipso deprauavit. Ad uoluptatē enim iudicū prauā  
omnia componunt. Ita ut ipsi spectatores seipso doceant.  
Tollit hic quod Plato ponit de lege cum dicat: quemadmodū  
sicula lex et italica modo se habet. Et quos Plato iudicet esse  
poetarum dicit. hic sui ipsorum iudicet interpretatur. Item  
Plato ιρονρ φισιρ ιψυχιτον παιδοσ. μιεραρτια και/  
ρειρ καιλνπεισθαι εθιζηταιτωρομω καιτοσ νποτον  
μομον πεπεισμεροισ. αλλαξηρεπιται χαιρονσα τε  
καιλν πονμερι τοισανταισ οισπερ ογερωρ τοντωρ ε  
μεκαασωδασ καλονμερ. οντωσ μερεπωδαιταισ ψυχ  
αισ ανταιμνρ Γεγορεμ αιπροσ τηρτοιαντηρ ιρδερομε  
μηνμφωριαμεσπονδασμεραι. διαδε τοσπονδιρμη/  
δινμασθαι φερειμτασ πωνμεων ψυχασ. παιδιαιτε και/

ωδαι καλεισθαι καιπραττε σθαι. Ne igitur pueri leticia  
merorem ue concipere animo discant: secul q̄ lex et qui legem  
sequuntur iubeant: sed obtemperantes eodem quo senes uolup-  
tatis seu doloris genere afficiantur. Idcirco moduli quos uulgo  
cantinunculas uocamus: sin quidem accentus quidam carminis  
adhibendi ad animos salutaris commode compacti: scilicet ad  
eum quem tractamus concentum. Sed quoniam iuuenu aīmis  
ad huc teneriores pati studia nequeunt nomine: consilioq; so-  
latii et cantilene uocentur atq; agantur. Interpres. Ut igitur  
puerorum aīmis legem ita sequat̄ q̄ una doleat atq; gaudeat:  
odas perdiscat: crebro q; cantet: quibus laudes uituperationesq;  
earum rerum cōtineātur: quas lex laudat. Quoniam enim te-  
neriores animi rationem uirtutis non suscipiunt: ludo cantuq;  
preparentur. Quid quoſo ineptius dici potest: q̄ ut pueri odas  
perdiscant quibus una doleant et gaudeant? Quid enim hoc  
commodi aut honesti est: una dolere et gaudere: nisi recte id  
atq; ex officio agatur. Quod Plato addit cum dicit eo modo:  
quo lex et boni uiri precipiunt. Interpres autem eam partem  
relinquit quasi satis sit dixisse: neminē una gaudere et dolere:  
qd̄ ita esse cum natura comparatum est: tum ne pueri quidem  
atq; infantes ignorant. Item Plato lege etiā cogendum esse  
poetam existimans ad carmen honestum: et clarorū uitiorum  
commendationem. Hoc idem inquit τανπιδι καιτορ πο-  
ιητικοροορθοσ ρυμοθετισερτοισ καλοισ ρυμασι και  
επαιρετοισ. πεισειτε καιαραγκασει μιπειθωρ. τατωρ/  
σωφρορωμτε και αρδρειωρ και παρτωσ αγαθωραρδρω.  
εμτε ρυθμοιστσχιματα καιαρμοιασ μελοποιονυτας  
ορθωσ ποιειρ. Sapiens legumlator poetam admonebit:  
et nisi dicto audiens fuerit: coget honeste loqui: et recte suo  
numero: concentu: et gestu uti: quociens de uiris cōtinētibus  
strenuis et uirtute prestantibus: aget. Interpres: ita probus le-  
gum auditor: suadebit: immo uero coget poetam laudabilibus  
uerbis: laudabilibusq; figuris in rythmis: & cantu: et harmonia:  
recte facere. Evidem non reprehendo interpretrem q̄ poetā  
cogendum ad recte agendum dixerit quippe recte agendum  
ē: et poetis: et egrotis sed quid sic quod recte agatur requiro.  
Nam ut medicus ille imperitus est: qui iustum quidē salubrē  
probat et iubet: sed qui abus salubris sit: qui contra insalubris:

ignorat: utputa gallinam quidem sa' ubrem eē: anserem uero  
insalubre. Ideo q̄ non tam insalubre uitācum esse recipere  
medicus debet: q̄ quid insalubre sit ostendere. Sic interpretqd  
esset: quod recte facere oportet: poetam debuit exprimere.  
Nam Plato ipse satis quid a poeta recte agatur exponit cum  
dicat quotiens de uiris continentibus strenuis: et uirtute pres-  
tantibus agit. Sed ubiq; sui similis interpret̄ est: nec quid Plato  
dicat: nec quid ipse loquatur intelligit. Item Plato cum cō/  
suetudinem musicē deprauate: et noue saltationis suorum rpm  
argueret. ον χυπορομωρ μετα βαλλομερα φισιη αλ  
λυποτιρωρ ατακτωρ ιδορωρ πολλονδε ονσωρ τωρ/  
ανπωρ. ειραι καικατατααντα ωστσνκαταιρ νπτωρα/  
φερμηρενισ. Non legibus inquit πιτατο huiusmodifit:  
sed uolupcate quadam enormi: que multū uariat: nec in eodē  
contenta persistit: quemadmodum tu in egypto cōstare omnia  
existimas. Interpres non a legibus mutata: sed a uoluptatibus  
quibusdā: que nec eorundem iunt: nec eodem paſto: ut tu nūc  
in egypto dicebas. Item Plato τανταμερλε γειροιμαι  
τονσ παρνμιρ ποιιτασ πεισετετε καιαραγκασετε και  
ετ τοντονσ επομερονσ ρυθμονστε καιαρμοιασ α/  
ποδιδοντασ παιδενειρ οντωτονσρεονσ νμων. Hec  
ut opinor dicere uestros poetas et hortari et cogere statuetis  
uestrosq; adolescentes numeri debiti: et concentus usu erudire.  
Interpres. Hec igit̄ uestros cogitis poetas dicere: et sic numero  
ac rythmo adolescentes eruditetis. Breuior in his esse uoluit in/  
terpres: ideo cogendos tantum dixit poetas esse non etiā hor/  
tādoſtaceo q̄ nescius qd̄ rythmus significet numero ac rythmo  
dixit: cum inter numerum ac rythmum nihil interficit: nisi q̄ hoc  
nomen grecum est: illud latinum. Deinde Plato multa de  
uirtute refert ac uite felicitate: in quo loco ostendit neminem  
sine iustitia posse ad beatitudinem peruenire etiā si cetera omnia  
possideat: que bona existimari ab hominibus solent: eandem  
præterea uitam esse iustum: et iocundam: non aliam iustum eē:  
aliam iocundam: ut illiscum quibus disputatio erat uidebatur.

εμοι Γαρ διφαμεταιφισι ταντα οντωσ αραγκασ.  
ωστονδε ωφιλε κλειρια κριτιμισοσ σαφωσ καιρομοθ  
ετισωρ. ται τηπειρωμιρα. τονστε ποιιταστασαρα/

Γκαζειρ φθεργεσται και παρταστονσερτηπολει. ζημι  
αρτε ολιγον μεγισηρ επιθειραρ. ει τισερτηχωραφεερε/  
αιτο. Nam mibi inquit hec ita necessaria esse uidentur  
amice. Cnilia ut Creta insula est. Quod si legumlator essem:  
profecto:poetas et reliquos ciues ita dicere compellerem:pe/  
namq; in eos grauissimam statuerem. Si quis apud suos dicere  
auderet aliter uidelicet. Interpres. Nam mibi quidem o Cnilia  
ita hec necessaria uidentur ut si leges ipse cretensis conderem  
tam poetas q; ceteros omnes ciues sic dicere compellerem: max/  
imaq; damnata intetarem si quis in tota insula diceret. Profecto  
bonus interpres ut nomen patrie sue preteriret uim ademit o/  
rationi: substituitq; particulā illā ut creta insula est. In ceteris  
uero quid somniet aut quomodo cum Platonis sententia co/  
ueniat:ipse uiderit. Tum Plato hoc idem latius explicans  
interrogat eos: qui a liam iustum uitam: aliam iocundam ex/  
istimant: uitam feliciorē statuant: iustum ne an iocundam?  
Nam si iocundam respondeant: constare sibi ipsi nō poterūt.  
Sic enim inquit filium aduersus patrem argumentari ωπα/  
περ. ον χωσαδαι μορεσαταμε εβον λον ζηρ. αλλαξι διακ  
ει ενομεροσ ον δερεπανον ζηρμεωσδικαιοτατα.  
Nonne mi pater uitam mibi felicissimam comparans: uitebas  
semp̄: ut q; iustissime uiuere? Interpres o pater nōne q; felis/  
cissime uolebas me uiuere. Cur ergo nunq; cessabasi ubere: ut q;  
iustissime uiuere? Divisit hic unicam Platonis propositionē  
in duas: et primam eius partem sine ullo medio reprehendit: q; si  
iustissime uiuere contrarium sit uite felicitati: et simul ista co/  
sistere nequeant. Prorsus mutatum esse Platonis sermonem: &  
in aliam formam redactum quis non uideat? Tum Plato  
ειδαν τομδι και τα τομενδαι μορεσατορ. δε ποφαιροι  
τοβιομειαζη τοιπον πασακονωροιλαι. τιποτερα  
ντω τοτισ ιδομισ κρει τομαγαθομετε καικαλομοφο/  
μοσ ερομεπαιρει. τιγαρδιδικαιω χωριζομερομ ιδομισ  
αγαθομ αμγιγμοιτο. φερε κλεοστεκαι επαιμοσ προσ/  
αμθρωπωμτε καιθεωμ. αρεσιμαθεομερ καικολορ. αιδε  
σδε. δινσκαιειαδεταιραμ τια. At uero si uitam iustissimā  
esse felicissimam dicet: queret aliquis quid tandem in ea uita boni  
aut honesti sit: quod tanq; a uoluptate separatu laudari possit

Quid enim boni contingere iusto potest sine uoluptate? Dic  
obsecro. Gloria et laus ab homībus ac diis immortalibus pro/  
ficiens num res honesta bonaq; est: at uero iocunda? cōtra  
autem ignominia et infamia in honesta: et tamen iocunda?  
Hec ita a Platone dicuntur: ut uita que iusta est: eadem ioc/  
undissima et felicissima ecē existimet scilicet ex patris respōso:  
qui uitam iustum felicem esse concessit. Assūmitur uero ut etiā  
sua uissima sit: ea ratiōe: q; nullum bonū potest esse iocundū:  
ut gloria et laus: nec malum iocundum: ut ignominia et uitu/  
peratio. Interpres quod Plato per interrogationem dicit.  
Quid boni aut honesti esse potest in iusto sine uoluptate: q; si  
dicitur nihil esse huiusmodi: sed idem eē bonum atq; iocundū:  
ipse inq; interpres ita conuertit. Et cur nam inquit uoluptatis  
bonum lex laudat quasi reperiatur in ita? Quid enī  
a uoluptate separatum iusto bonum adesse potest? An laus et  
gloria apud homines et apud deos? Nū reperiē aliquid bonū  
quidem atq; honestum: iocundum autem? Ornatum hic &  
acrimoniā facit disertus Platonis interpres: sed quid dicat  
nescio: si rediens ab inferis Aedippus diuinare facile possit.  
Item Plato eos etiam qui trigesimum annum excesserint: et  
ad sexagesimum usq; peruererint cantare instituit. τονσ/  
νπερ τριακορτα μεχρισετωρ εξικορτα γεροφοτασ α/  
δειρ. Interpres: et ad sexagesimum usq; peruererit omnis  
cum hic terminus sit etatis: cui cantandi sit officiū demandat.  
Eos etiam qui sexagesimum annū excesserint: a cantandi mu/  
nere immunes esse Platonis leges uolunt. Quod ita interpres  
exponit. Non minus eos compellere: qui sexagesimum exces/  
serint: q; qui trigesimum: plane contra sensum eius quem inter/  
pretatur autoris. Item Plato λεγειρδε ωξερε. τηρασ  
τονσ χορονσ τονσ τριτονσ. Sed quosnam hospes tertios  
choros constituis? Interpres quosnam o amice tres tu choros  
appellas. Item Plato μαλαγαρατοποσ γιρμοιταρ/  
ωστε ξαιφρισ ακονσαρτι. διομνσον πρεσδντωρχο/  
ρωσ ειαρα οινπερ τριακορτα και περτικορταδερερο/  
μοτεσ ετιμεχρι εξικορτα. αντω χορενονσιρ. Nimis  
primo aspectu absurdus quidā senilis chorus hic liberi patris  
uideri potest: quando homines qui trigesimū annū excesserint:  
et quinq;ginta iā annos natū: ac etiā ad sexagesimū usq; puecti

chorea agere conantur. Interpres. Turpe naniq; erit: si seniorū chorus ultra trigesimum et quinquagesimum et usq; ad sexagesimum: cū subito Dionysum audierint tripudio saliat. Quā recta et pulchra interpretatio ista sit: facile a quo uis iudicari potest. Tum Plato eos qui sexagesimum annum excesserit a cantandi munere eximens. ονκονρεψεα πρωγεκαι παρτιοσ αμθρωποισαδειμεσωσ ορθοσ. Ετιμαλλορ αισχυνοι ταρ και ταν ταρε εικαθαπεροι περι μικησ χοροιαρωμιζο μεροι. πεθωμασκικοτεσ. Ισχοροιτε και ασιτοι αμαρκα ζοιτοαδειμοιτοιοντοι παρταπασι. ποναδοσ τε και αι σχυρτι λωσ αδορτεσ. απροθυμωσ αμτοντεργαζοιρ το. Et quidem in theatro inquit inter uarios homines stare cantando longe turpius sibi putabit: presertim si quemadmodū chori de uictoria certantes studio clarificāde uocis: extenuati ieiuniq; cantare cogentur, tales enim moleste prorsus nec sine pudore cantabūt. Itaq; segni et pigro animo id facient. Interpres. Sed multo magis in theatro coram multititudine rectus cantare non poterit: presertim si chori quemadmodū qui de uictoria contendunt: tenues atq; ieiuni cantent: propter meliore habitudinem uocis. Sic enim omnino alieni ab hac re seniores erunt. Post hec Plato adolescentibus unum omnino uetat. usq; ad duodecimagesimum annum. μιχ ρημα φισι πνυρεπι πνυροχετενειρειστε τοσωμα και τηρψινη πριμεπιτο νσ πορονσερ ρειρειρ πορενεσ θαι τηραμλαριενλαβον/ μερονσεξιμπωρ μεωρ ignem ignem suggere i corporis atq; anima adolescentis nequaq; inquit oportere priusq; additus detur ad labores scilicet ne furibundi uiuente impetus usu anni effrenatores reddantur. Interpres non oportere ignem ad ignem siue anime siue corporis effundere: antequā labores furiosissimum habitus subire incipiat. Confundit sententiam Platonis & causam quam ille posuerat dicens. ne furibundi uiuente ipetus effrenatores reddantur omittit. Item Plato quadraginta annos natū aliquando meratus unum haurire permittit: cum aliorum plurium commodoq; gratia: que ipse enumerat. Tum etiam ut hiliori animo fungantur officio cantandi diebus festis et publicis patrie solatis ειμεργετο πρροσειρ τοιψυ/ αντονσ μετεχειρ ιμιρωδησ. οντοστροποσ ονκαι/ παρταπασιμασ χιμωμηρηοιτο. Non omnino inquit

hic modus indecens fuerit ad maiores natū in moduli nostri consortū inuitandos. Interpres: hic igitur modus erit: quo nos quoq; sine pudore cātu participabimus. Vertit in primā per sonam: quod a Platone in tertia dictum fuit: quasi illi de se segerent: non de senioribus ciuitatis conderent legem. Item Plato cretensis et lacedemonios dicit rempublicam habere q̄si castrensem potius q̄ ciuilem. Itaq; fieri ut adolescentes suos: ue/ lutti pullos equinos gregatim pascentes: stulte atq; imprudēter possideant: λαβωρψε ονθεισ νμωψ τοραν τονπαρα τωψ ξνυρομωρ σπασασ στφοδραστ ριαμορτα καιαρ αμακ τονυτα. ιπποκολορτε επε στισεμι διακαιπαιδενειψι χωρτεκαι ιμερνυ και παρ ταπροσικορτα αποδιδοντα πιπαιδ. οτροφια. οθεμανμοκορ αρ αθοσ αμσατιωτισε/ ιι. πολιρδε καιασνδν ραμεροσδιοικειρ. Et nemo nostrum est inquit: qui capiat suum: et ex sociorum cōsortio euellat: ut ferocem admodum ac ad uehēdum difficilem domari seorsum ubeat: eruditatq; pertractando mansuefaciendo: et conuenientem cultum omnibus in rebus adhibendo. Quo non modo in re militari prestet: sed etiā rempublicā administrare egregie possit. Hanc Platonis elegantissimam similitudinem interpres in aliam sermonis speciem ineptissime pervertit. Nec sententiam Platonis: nec splendorem orationis reddens. Vnde inquit q̄sq; uestrum arripiens suum privatim domat et cetera que conueniunt facit: quare miles quidem probus erit: ciuitates autē atq; urbes gubernare nescio si poterit sicut ille de quo iam diximus. Ex hoc in primis conjecturam facere latini homines possunt: quanta sit huic interpreti ceteris in rebus fides adhibenda. Presertim cum de Platone de Aristotele: ac de ceteris philosophis iudicat. Post hec Plato: quenam musa senectuti accomodatior sit: querit: cunq; hanc iudicet optimā eē debere: decernit eam esse: que non modo uoluptatem: sed etiam fructum comodissime pariat his uerbis. ονκονρ πρωτομερδειτοδε γενταρχειρ απασιμοσοισ συμπαρε πεται τισχαρισ. ιτον τααντον μορογτο σπονδαιοταρ ειραι. ρτιμαρ θοτιτα. ιτοτρι τορ. ωφελειαρ. Itaq; hoc primum inq; inesse oportet omnibus rebus quas uoluptas cōsequitur: ut aut uoluptas ipsa sola alliciat eaq; precipuū sit: aut aliq; recti ratio aut tertium commoditas teneat. Sic Plato. Interpres. Quid uel

inquit ut id ipsum quod fit causa solūmodo sui ametur. Re-  
uiuiscat iterū atq; exurgat Edipps: et quid hoc loco īterpres  
dicere uoluerit: diuinet. Item Plato demonstrare exemplis  
conatur: quid in singulis officiis studiisq; uoluptatem afferat:  
quid recti rationem: quid cōmoditatē: aut in educando eru-  
diendoq; aut in cōiectandis imitandisq; artium exemplaribus.  
Quo in loco uoluptate determinandum censet: quid sine detri-  
mento oblectet: nec recti: aut commodi ratione expectatur:  
idq; iocum solatium ue appellat. Recti autem ratioēm in rerū  
imitatione constituit et iudicio. quid tandem recte animo cō-  
cepit nostra opera expresserimus describit: quo p̄tinere inq;  
diligentem rei agnitionem. Neq; enim fieri posse ut recte ne an-  
contra imago quilibet representetur intelligas: nisi exemplaris  
naturam fueris summo studio perscrutatus. Itaq; p̄tum iudicē-  
tria illa nosse oportere: quid ipsa res sit: qd in ea recte a natura  
tributum fuerit: quid bene maleue in exprimenda eius effigie  
ab ingenio factū extiterit. Quod ut aptius declareret exēplum  
assert huiusmodi. Τιθειται μωσης αρχηρωπος. και ταμεριπαρ/  
τα ταξαν τον και χρωματα ανικαισ χιαματα ανπει/  
λιφει νποτζσ τζχηισ. αραγε αραγ και ορ. ιδιπω ταν/  
ταρ μορτι καιεκειροε τοιμωσρ μωσκειρ. ειτεκαλορ ειτε  
οπιποτεελι πεσ αρ εικαλλονσ. Quid si forte quod  
pictum fictumue est hominem esse: ac sua membra omnia: suas  
figuras: suos colores: ab arte recepisse cognoscamus. Nū quoniā  
hec ita sentimus: illud etiam continuo agnoscamus oportet  
dignitatem hominis: aut integre apparere: aut ex aliqua parte  
deficere: quasi dicat minime id continuo cognitum: qui ho-  
minem esse norit quod pictū est: et membra colorē: figuramq;  
hominis uiderit. Nam si hominem cernis: et caput aut manum  
sive pedem eius intueris: quid autem recti in unoquoq; membro  
requiri debeat quam conuenientiam ac moderationem seruari  
debeat: ignoras: nequaq; tu quidem aut officium nosse poteris:  
aut uenustatis dignitatisq; rationem. Quippe non cuiusuis hoc  
iudicium est: sed exploratoris nature: et architecti opificiū ani-  
mantū cōtemplādi autoris. Quapropter idem hec uerba addit  
παρ τεσμειρ ταρωσ επειρ ωξεψ τακαλα τωιξωω/  
μετρ μωσκομερ. Nempe mi hospes: si hoc ita esset omnes fere